
令　和　６　年　度

水　質　年　報

釧　路　市　上　下　水　道　部





  水道施設の概要について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  1
  検査項目及び検査方法 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3
  上水道水源地域の水域類型と環境基準等 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥　8

Ⅰ  水源水質試験
 １．水源水質の現況 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 13
 ２．水源水質試験採水地点 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 15
[...]
硝 酸 態 窒 素 0.21 0.16 0.78 0.78 0.16 0.38 3

亜 硝 酸 態 窒 素 0 0 0 0 0 0 3

全 リ ン 0.014 0.014 0.017 0.017 0.014 0.015 3

全 窒 素 0.23 0.25 0.79 0.79 0.23 0.42 3

紫 外 部 吸 光 度 (260nm,50mm) 0.147 0.145 0.165 0.165 0.145 0.152 3

溶 解 性 総 有 機 炭 素 (DOC) 1.7 1.8 1.8 1.8 1.7 1.8 3

ｐ Ｈ 値 8.0 8.1 7.4 8.1 7.4 7.8 3

生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量 (BOD) 1.2 0.7 0.5 1.2 0.5 0.8 3

浮 遊 物 質 (SS) 2 1 1 2 1 1 3

大 腸 菌 91 67 8.6 91 8.6 56 3

ク リ プ ト ス ポ リ ジ ウ ム 0 0 0 0 0 0 3

ジ ア ル ジ ア 0 0 0 0 0 0 3

　　音別川　陽光橋
6月18日 9月25日 12月3日 3月11日 最大 最小 平均 回数

当 日 天 候 晴時々曇 曇り 曇時々晴 晴れ

水 温 18.2 15.5 4.9 4.5 18.2 4.5 10.8 4

濁 度 1.1 0.68 1.2 0.37 1.2 0.37 0.84 4

色 度 (390nm) 2.4 2.3 2.3 1.1 2.4 1.1 2.0 4

電 気 伝 導 率 177 182 167 184 184 167 178 4

臭 気 なし 微藻臭 なし 微藻臭 微藻臭 なし 4

ア ン モ ニ ア 態 窒 素 0 0 0 0 0 0 0 4

硝 酸 態 窒 素 0.25 0.19 0.89 0.43 0.89 0.19 0.44 4

亜 硝 酸 態 窒 素 0 0 0 0 0 0 0 4

全 リ ン 0.016 0.012 0.017 0.009 0.017 0.009 0.014 4

全 窒 素 0.31 0.25 0.97 0.75 0.97 0.25 0.57 4

紫 外 部 吸 光 度 (260nm,50mm) 0.140 0.141 0.152 0.084 0.152 0.084 0.129 4

溶 解 性 総 有 機 炭 素 (DOC) 2.5 2.0 1.4 1.1 2.5 1.1 1.8 4

ｐ Ｈ 値 7.9 8.2 7.4 7.4 8.2 7.4 7.7 4

生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量 (BOD) 1.3 0.6 0.4 0.8 1.3 0.4 0.8 4

浮 遊 物 質 (SS) 3 0 1 1 3 0 1 4

大 腸 菌 61 99 11 3.1 99 3.1 44 4

ク リ プ ト ス ポ リ ジ ウ ム 0 0 0 0 0 0 0 4

ジ ア ル ジ ア 0 0 0 0 0 0 0 4

- 21 -



　　音別川　初音橋
6月18日 9月25日 12月3日 3月11日 最大 最小 平均 回数

当 日 天 候 晴時々曇 曇り 曇時々晴 晴れ

水 温 18.6 15.6 5.8 5.4 18.6 5.4 11.4 4

濁 度 0.77 0.66 2.7 0.36 2.7 0.36 1.1 4

色 度 (390nm) 2.1 1.9 2.1 1.0 2.1 1.0 1.8 4

電 気 伝 導 率 180 184 172 185 185 172 180 4

臭 気 なし 微藻臭 なし 微沼沢臭 微藻臭 なし 4

ア ン モ ニ ア 態 窒 素 0 0 0 0 0 0 0 4

硝 酸 態 窒 素 0.37 0.34 1.03 0.55 1.03 0.34 0.57 4

亜 硝 酸 態 窒 素 0 0 0 0 0 0 0 4

全 リ ン 0.013 0.016 0.019 0.012 0.019 0.012 0.015 4

全 窒 素 0.57 0.81 1.03 0.69 1.03 0.57 0.78 4

紫 外 部 吸 光 度 (260nm,50mm) 0.127 0.125 0.142 0.075 0.142 0.075 0.117 4

溶 解 性 総 有 機 炭 素 (DOC) 2.1 1.4 1.4 0.9 2.1 0.9 1.5 4

ｐ Ｈ 値 7.6 7.7 7.3 7.4 7.7 7.3 7.5 4

生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量 (BOD) 1.0 0.5 0.4 0.7 1.0 0.4 0.7 4

浮 遊 物 質 (SS) 1 0 4 0 4 0 1 4

大 腸 菌 40 100 22 12 100 12 44 4

ク リ プ ト ス ポ リ ジ ウ ム 0 0 0 0 0 0 0 4

ジ ア ル ジ ア 0 0 0 0 0 0 0 4

- 22 -



 

- 23 - 

６．釧路川水質保全協議会 
（１）沿革 

釧路川の水質保全を図ることを目的に、昭和 47年 1月に「釧路川水質協議会」が発

足し、平成 6年 8月に「釧路川水質保全協議会」と改めた。 

     会員は、弟子屈町、標茶町、釧路町、鶴居村、釧路市漁業協同組合、日本製紙釧路

エネルギー（株）、標茶町農業協同組合、摩周湖農業協同組合、釧路市の 9団体で、釧

路開発建設部、北海道釧路総合振興局保健環境部、北海道釧路総合振興局釧路建設管

理部、北海道釧路総合振興局保健環境部保健行政室の 4機関が顧問となっている。 

 

（２）長期的目標と活動状況 

平成 17年度に『地域住民と地域産業が一体となって釧路川の水質汚濁を発生させな

い環境をつくる』という釧路川水質保全の長期的目標を設定し、令和 6 年度はこの長

期的目標に基づき、標茶町開発センターにおいて啓発パネルを展示し、水質保全活動

に関する啓発を行った。 

 

 

 

項           目 内    容    及    び    結    果 

① 第 30回総会の開催 日  時  令和 6年 6月 26日 

場  所  標茶町役場 大会議室 

出席者  会員 9団体及び顧問 4団体 

②「釧路川だより」発行 内  容  協議会やその取り組み内容、釧路川に関する

情報など 

  第 45号及び第 46号を発行した。     

③釧路湿原自然再生協議会

への参加 

  国土交通省と環境省が実施する「釧路湿原自然再生

事業」の地元検討組織である釧路湿原自然再生協議会

の委員として、同水循環小委員会に出席した。  

④釧路川水質保全について

の啓発 

標茶町開発センターにおいて啓発パネルを展示し、

釧路川の水質を保全するよう啓発を行った。 





Ⅱ  上水道水質検査・試験

 １．浄水処理の概況と水質検査結果について

 ２．採水地点位置図

 ３．給水栓水毎日検査結果

 ４．原水及び浄水の検査結果

 ５．月別水質検査結果

 ６．給水栓水毎月検査結果

 ７．農薬類(水質管理目標設定項目15)の検査結果

 ８．排水沈殿池放流水水質試験

水質検査及び試験結果は「検査項目及び検査方法」に表示する

単位で示し、定量下限値未満のものは原則として「0」と表示した





 

- 27 - 

 

１．浄水処理の概況と水質検査結果について 

（１）水質検査の実施個所 

  ①原水 

岩保木導水ポンプ場の沈砂池を経て愛国浄水場の着水井に到達した水を検査して

いる。プランクトン類が増殖する夏季から秋季に前塩素として次亜塩素酸ナトリウ

ムを注入している。pH 調整として硫酸及び水酸化ナトリウムを注入しており、また

有機物及び臭気対策として粉末活性炭を注入している。 

  ②沈殿水 

スラリー循環型の高速凝集沈殿処理を経た水を検査している。4 池ある沈殿池の

うち 3 池に傾斜管を設置している。融雪水による高アンモニア流入時には中塩素と

して次亜塩素酸ナトリウムを注入し、アンモニアを分解している。 

  ③ろ過水 

中間塩素処理とマンガン砂によるＲＣ造重力式の急速ろ過方式によりろ過した水

を検査している。砂層の厚さは 60cm あり、集水方式は多孔管式 6池、レオポルドブ

ロック式 6 池の全 12 池である。 

  ④配水 

配水池はＲＣ造 6,750ｍ3が 2池、5,000ｍ3が 1池、4,500ｍ3が 1池となっている。

市内各所に送配水する前の愛国浄水場出口における水を検査している。 

  ⑤給水栓水 

配水系統を考慮し、給水区域の東端（別保・桂恋）と西端（大楽毛）及び南端（大

町）の 4地点で水を検査している。 

別保は貝塚送配水ポンプ場を、桂恋は貝塚送配水ポンプ場と桜ケ岡配水池を、大

楽毛は鉄西配水池を経由しており、大町は愛国浄水場から直接配水している。 

 

 

（２）釧路市上水道施設フロー図 

   

 

（前酸）

新釧路川
河川表流水

導水
ポンプ井

沈砂池 P 着水井 凝集
沈殿池

浄水槽 配水池

送配水
ポンプ場

P

[導水ポンプ場]

バイオセンサー
油臭気センサー
電気伝導度計

濁度計
UV計
色度計

（活性炭） （前塩）

[愛国浄水場]

濁度計
pH計
水温計

（前アルカリ）
凝集剤

濁度計×4
SV計×4
界面計×3

中塩

137,900㎥/日
（4池）

99,180㎥/日
（12池）

pH計
色度計
TOC計

アンモニア
性窒素計

濁度計×2

後アルカリ

残塩計×2
pH計

後塩

pH計
濁度計
色度計
残塩計

（前塩）

（活性炭）

取水口
急速

ろ過池

pH計

かび臭モニター



- 28 - 

 

（３）水質検査結果 

①給水栓水毎日検査 

    給水区域内の 4 地点で色、濁り及び消毒の残留効果について委託により毎日検査

を行い、衛生上必要な措置である遊離残留塩素 0.1mg/L 以上を保持していることを

確認した。また、毎日検査を補完するために行っている給水栓水 9 地点の毎月検査

についても全ての測定地点において遊離残留塩素 0.1mg/L 以上を保持していること

を確認した。 

②基準項目検査 

    原水、沈殿水、ろ過水、配水及び 4 地点の給水栓水で実施した。このうち水質基

準が適用される配水及び給水栓水では、全ての項目で基準値を遵守していた。 

    検査頻度に関係する項目の検出状況のうち、配水及び給水栓で基準値の 5 分の 1

を超過した項目は、フッ素及びその化合物、蒸発残留物、ジェオスミンの 3項目で、

10 分の１を超過した項目はカルシウム、マグネシウム等（硬度）、2-メチルイソボ

ルネオールの 3項目であった。 

  ③水質管理目標設定項目等 

    配水及び給水栓で目標値の 5 分の１を超過した項目はジクロロアセトニトリル、

遊離炭酸の 2項目であった。また、ランゲリア指数は目標値-1 程度に対して-2.6～

-1.9、pH値が目標値 7.5程度に対して 6.8～7.6となった。 

なお、農薬類については検査計画とは別に委託により検査をし、46項目の農薬を

検査したがいずれも検出されなかった。 

    また、水質管理目標設定項目以外に実施した検査のうち、クリプトスポリジウム

及びジアルジアについては、クリプトスポリジウム及びジアルジアが 4 月にそれぞ

れ原水から検出され、また指標菌である大腸菌と嫌気性芽胞菌のいずれも原水から

検出されているため、今後も年間を通した水質調査とともに継続した監視が必要で

ある。 

    ④臨時検査 

    臨時検査については、必要とされる状況がなかったため実施しなかった。 

 

（４）かび臭発生状況 

  平成 20年頃よりかび臭の発生が顕著となり、上流湖沼においてもかび臭物質が高濃度

となることがあったため、平成 27年度より取水口にかび臭モニターを設置し、連続的に

監視するとともに、検査体制を強化しているところである。 

令和 6年度について、愛国浄水場原水ではジェオスミンが 3月に 9ng/L、2-MIBが 9月

に 11ng/Lまで上昇したが、的確なかび臭物質のモニタリングと活性炭注入によって特に

問題なく対応出来た。 

高濃度のかび臭は浄水処理に大きな影響を与えるところから、塘路湖及び達古武湖、

愛国原水についても今後とも継続して監視を行っていく。 

 

 

 



- 29 - 

 

（５）融雪季の浄水処理（令和 7年 3月～令和 7年 4月の状況） 

今冬は降水量でみると、いずれの地域も 12月は平年値の 2割程度であり、1～4月は平

年並み～0.9倍程度と少ない結果となった。 

積雪深を見ると、釧路では 2月中旬に積雪深が 20㎝あったが気温の上昇に伴い雪解け

が進み、3月 13日には積雪は 0㎝となった。降雪合計値を見ると、釧路では 12月に大幅

な減少が見られたが、1月以降は平年並みであった。その他の地域においても釧路と同様

の傾向であり、3月には標茶以南で積雪が 0cmとなった。 

3月中旬、気温の上昇に伴い雪解けが進み、河川に流入したことにより、原水中のアン

モニア態窒素や有機物の濃度が上昇した。アンモニア態窒素に対しては中塩素注入によ

る分解処理を行い、pH・アルカリ度の低下に対しては水酸化ナトリウムの注入を行った。

また、有機物やかび臭物質であるジェオスミン濃度も上昇した為、活性炭注入による除

去処理を行い、これらの対処を 28日間継続して行ったが、各種薬品注入が的確に行われ

た結果、特に問題となる事態は発生せず、浄水水質は終始良好に保たれていた。 

 

（６）湖沼プランクトンの出現状況 

原水のプランクトンについては、年間を通じて珪藻類が主体となり推移していた。浄

水処理障害を防ぐため、4 月下旬から導水ポンプ場での前塩素注入を開始した。藍藻類、

珪藻類ともに、7 月中旬から増加して一定の水準を維持したのち、10 月上旬から減少し